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REPUBLIKA E SHQIPERISE
. BASHKIA DIBER |
KESHILLI BASHKIAK LT
Anstaréte Késhillit Bashkiak

REZOLUTE

REZOLUTE
Nr. 01, D23 0hH 2024

Ne mbledhjen e dt. 03 .052024, ne beshtetje te inisiatives 5¢ nje grupi keshilltaresh
. anetare e Keshilit Rashkiak te Bashkise Diber te materializuar me kerkesen €
depozituar me pare’ne Bashkine Diber me. nr.1508 prot. dt.22.04.2024, procedure kjo e
parashikuar nga Ligll Nr.139/2015 sper veteqevensien vendore”, Neni 53, Pika 3, germa
- p” Funksionimi pikashillit pashkiak ); ne permbush]e te Misionit te.tije te parashikuar‘
- nga Neni 3 i ketije Ligji si dhe:bazuar kompetencat € tije te parashikuara ne piken "K' t&
" -Nenit 54 “Detyrat ‘dhe kompetencat e keshillit pashkiak’ te Ligjit_;Nr.1-39/?.015l ‘Per
. vetegeverisjen vendore” ;' 'u‘.trajtuai'r;ejo.-?Kerkese dhe ne mbeshtetie i€ saje dhe
+. argumentave shoqeruese,ss-i"dhei ne mbeshtetje € draft Rezolutes se propozuar, ne:
. anctaret € Keshillit Bashkiak te Bashkise Diber, miratojme gendrimin tone ne forme

Rezolute me pikat e me poshtme.:- S o o

. Ne besojme S¢€ projektii hidrocentralitte Skavices (HEC Skavica) -

shkakton pasoja te pariparueéhme social mjedisore, nderkohe ge kY projekt, nuk

- gherben per te zgjidhur. problemin € sektorit te energjise elektrike, por vetem thekson
mbivaresine ne purime hidrike, . ' -

" s Ne rrethanat kur nuk jane duke U shfrytezuar burime alternative per prodhimin &

.. energfise nga.teknologjia fotovoltaike dhe eolike, Ku Shaiperia ka nje;.pqtencial te
jashtezakonshem, akoma ie pashfrytezuar, - ‘ '

~ «Kune vete territorin € Dibres, ne toka me pronesi shieterore, mund te ndertohen’
. sisteme ‘fotovoltaike ne rreth. 877 hektare toke, posacerisht ne Gjarice, Moranice,
Thekanush, Shumbat dhe Pasmar,

- Dhe bazuarne faktin se keto projékte‘e*iargojne mbivaresine & sekiorit nga burimet
hidrike te citat ndikohen nga ndryshimet klimatike dhe gjithashtu, nuk sjellin kosto
sociale pasi pazohen ne liriné kontraktuale mes paleve, duke ju nen ji

perkates, |
#
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« Ne kushtet kur démi i parashikuar nga ndértimi i hidrocentrali i Skavicés, nuk mund té
rikuperohet, pasi, né pérfundim t& cikit 1 jetés se diges (sipas literatures

parashikohet rreth 100 vite), zona gé hidrocentrali ka pérmbytur do & kthehet né njé
zoné, jo vetém té pashfrytézueshme nga aspekti energjitik, por € ‘
pa-rikuperueshme dhe nga aspekti mjedisor.

« Kuir ne raportin e fundit te KLSH? per performancen e shogerive ;
publike ne sektorin energjetik ne administrimin e rezerves hidrike ne kaskaden e Lumit
Drin, per periudhen 2021/2022, konstatojme ge KLSH nxjerr si perfundim se mbeshtetja
ne hidrocentrale eshte jo eficente dhe rekomandohet kalimi ne burime

 alternative si me siper, si dhe vihet ne dukje se niveli i humbjeve ne rrjet eshte i larte

(21-20%), nivel ge do te mjaftonte per te kursyer energji sa prodhimi | me shume se nje
HEC Skavice, nese do te ishte ne operim, '

3 2

_elek_triké; pér shkak se ky rodhim bazohet kryesisht né burime hidrike dhe kjo e bén t&
nevojshém diversifikimin e burimeve té prodhimit te energjisé elektrike né vendin toné
. b s )

. Duke marre parasysh ndikimet e medha sociale, ku sipas informacionit te marre nga .
Bashkia Diber* si dhe ne. raportin-e publikuar nga KESHS? si zhvillues i ketij projekti ’
(Nderveprimi per Mjedisin;,raporti'T_eknik), preken ne Kukes tre fshatra ndérsa ne Diber,
ngatotali i 15 njesive administrative te kesaj bashkie, permbyten 10 njesi administrative:
me 36 fshtra, nje me shume se ato ge-gjenden ne te dhenat e Bashkise. Konkretisht,

: sipas KESH dhe. Bashkise, njesite administrative qe permbyten jare Zall Rec, Zall

- Dardhe,@Sliove, Fushe-Cidhen, Atras, Kastriot, Muhurr, Luzni, Tomin, Magellare. Sipas

. ketyre te:dhenave zyrtare,. permbyten me mijera hektare toke dhe banesa, dhe me- © b
mijera banore detyrohen te shperngulen, = : : S

«Duke konsideruar ge lumi i Drinit te Zi ne territorin e-Dibres eshte i vetmi segment i
ketij lumi-ge rijedh lirshem, pa dige, peligu ujembledhes i te cilit perben bazen e nje
ekosistemi mijeravjecar?’,z,dhe ge:ne lashtesi, lugina e Drinit te Zi sherben jo vetem si
vend terheges per te-jetuar, por edhe si nje arterie natyrore gqé lidh-Shqiperine

. Verlindore me Magedonine Perendimore, Kosoven dhe viset & tjera fginje dhe me te
largeta, - : o :

- Bazuar ne ndikimet e parashikura mjediéore, te vena ne dukje ne rezd_luten e
Konventes se Bernes ne mbledhjen e saj te Marsit 202478, sic jane rreziku ndaj

-2 https:/lpanel.klsh.ora‘a!fstorage[mp_)_(jj\ﬂl_g@_.gd_f ,fage 23 :
: httn:f;'www,akbn.gov.alpr{ontent/u ploads/2034/ OélBi!anc‘l-Komb%Ca%ABtar—i—Energi‘is%CB%AB—ZOle.s}df,
fage 18
4 https:}/bankwatch.org/wp—content/’uploads!2022!07IDiber-Municinalitv—lO-June-zozz document.pdf
5;httos:!/www.kesh.al/wp-content‘/uploadslzozafoz;’ Proiekti~Hidroenera;etik-t-SkavicesNIeresimi-i-Ndikim‘at—Ne--
M‘gedis-Dhe-Social-Nderveprimi-Me-Miedisin.gd_f
8 https:]istt_)pskavica.org!2022/03/081'argumentat-kunder~nc|ertimit-te--skavicej .

! bjggs;[/www.monitar.alfkonventa-ewbernes—do—te-mnnitoroie-pmiektin-e~s!<av|ces—ner»-shkelie-te-mundshm
s_h_gr_gse-oer-iumin-e«dfinit-te-zi-dhe-sceciet—e-rrezikua@l
? nrtns:/fwww.coe. ipt/en/web/ bem—conuention/-[alieged-habitat-dests‘uction«due-to-the-constmcﬁon Aaf-the-
skavica—hvdropower-plant-on-the—d rin rivet : 7
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rreqebullit bailkanik, specie rreptesisht e mbroijtur, si dhe shume habitateve dhe
specieve te tjera qe gezojne mbrojtien e kesaj konvente te ratifikuar ne ligi® ne Shajiperi,
rreziku ndaj Lumit te Drinit te Zi sk nje zone & propozuar Zmerald'®, duke mos harruar
ndikimet ne ligenet e Ohrit dhe te Shkodres si dhe te mishngrenesve te medheni,

. Duke u nisur nga thirrja e Konventes se Bernes ne kete mbiedhje
- ge Shqjiperia te zbatoje parimin e parandalimit duke mos vene ne zbatim projekte me
ndikim ne zonen e kesaj Konvente brenda dhe jashte Shqiperise

.« Duke marre parasysh rezoluten e Parlamentit Europian, me date 12 Korrik 2023" qe
ben thirrje pér pérmirésim té transparences, sjellies, zbatimit dhe monitorimit t&
vierésimit te ndikimit mjedisor dhé strategjik né mjedis, veganérisht né projekte

. me pasoja t& médha mjedisore dhe socio- -
ekonomike, si¢ &shté projekti i hidrocentralit Skavica; shpreh shqgetésimin e saj pér

céshtjetekonomike dhe Tjedisore nga hdikiTri T projekteve znvillimore jokofikurruese €

financuara nga jashté, : .
« Duke u mbeshtetur ne gjetjet e Raport Progresit te Komisionit Europian per vitet 2022/

- 2023%2% |y per HEC Skavicen, konstatohet sé ka nje ndikim te madh social mjedisor, :
ndikon korridoret migratore te rregebuilit ballkanik, ka shgetesime serioze nga ¢

_komuniteti dhe shogeria civile per mos konsultim si per vendim marrjet ne lidhje mete " -

“ashtu dhe per planin e zhvendosjes, si dhe u Kerkon autoriteteve peér te zbatuar e
legjislacionin ne fugi, dhe paken ligjore per Komunitetin e Energjise; sidomos sa | perket
konsultimeve, cilesise - seVieresimit te Ndikimit Social Mjedisor e tetiera,
s Duke konstatuar gendrimefipublike te Bankes Boterore, shprehur ne‘intérvisten e

~ Kryesuesit te Zyres ne Shqiperi;. Z. Emanuel Salinas™, dhene per A2News, me date 28.
10.2022, ku thekson se duhet.t& punojmé té diversifikojmé gjenerimin e energjisé

pérmes burimeve t& rinovueshme, té gjelbra. -

- Gjithashtu edhe se ne raportin.e Tranzicionit te Bankes Europiane pér Rindértim dhe
Zhvillim, (BERZH) publikuar ne 2022, theksohet se'Késhillat pér geveriné drejtohen X
tek diversifikimi i energjisé.sé rinovueshme dhe se né kété drejtim duhet t& avancohet
‘me shipejt né projektet e energjisé diellore dhe té erés : R

? https://sane27.com/wp-content/uploads/ Law-no,8294-0f-02.03.1998.pdf : ,
¥ hitps://bankwatch.org/press release/western-halkans-scientists-and-ngo-representatives-call-for-more-rivers-
to-be-protected-as-part-of-the-emerald- -
network?fhelid=lwAR2u mY2vit50vOKQ7 WaytVMOgWHRh EA3TghkaRwODdN20Dh31Ga6HYIVEYE
1 b teps:/ /www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0285 Enhiml, pika 82

ou httpsﬂneighbourhocd~eniargement.ec.euroma.eufsvstem/ﬁleleOZZ-lO/Albania%zGRenort%ZOZO?_Z.pdf '

B https:/fneig'hbourhooc!—emargemen’c_.ec.europa.eu/documentfdo\-\}nioad/eaOa4b05-683f-4b9c-b7ff—

| 461525§ffd0b_en?filename=SWD 2023 690%20Albania%20repart.odf _
 htips://a2news.com/2022/10/28/drejtuesi-i-hankes-boterore-shaiperia-te-krijoje-rezerva-per-te:

' perballuar-krizat-e-ardhshme/ _ .

3 wtps:/fwww.monitor.alf berzh—koncesionet—ppn-dhe—%rancitemer-kesh—dhe—oshee-cgﬁ%irgz
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» Duke marre parasysh se ne Planin e Pergjithshem Vendor te Bashkise Diber, riratuar
nga Kryeministri, Z Edi Rama'®, me date 14.04.2017 si dhe Planin e Rishikuar te
miratuar'’ me date 09.11.2022,nuk ka asnje planifikim per projektin HEC Skavica, me
ndikim ne territorin e Dibres, - ‘

. Duke u bazuar ne vendimin e Gjykates Kushtetuese me numer

3720248, e cila e gjeti ligjin me numer 3872021 per HEC Skavicen ne shkeljie te nenit 56
te Kushtfetutes dhe urdheroi autoritetet te garantojne te drejten per informim gjate fazes
se pare te zbatimit te ketij ligji, si dhe marrjen parasysh te rezultateve te procesit te
informimit te publikut ne zbatim te nenit 8 te Konvetes se Arhusit, .

- Konstatimit ge proc,esi},i informimit te publikut vijon-te jete me mangesi,

: « Bazuar ne perfundimin.e studimit te Sogreas te vitit 2009 e cila e cilesonte digen ne

——nivelim 44t metra mbi Aivelin edetit s jo.te financueshem per shkak te ndikimeve te
‘medha-social mjedisore, gasje e cila u miratua dhe nga geveria e drejtuar nga Z. Edi
‘Rama; ne.vitin 2016, bere e ditur nga ish Ministri i Infrastruktures dhe Energjise, Z.
:Damian Gjiknuri, publikisht, . : it

« Konstatojme se projekti aktual ka nje nga alternativat me te preferuara, kuoten -
permbytese ne nivelin e 442 metra mbi ni\‘/felin e detit, perkunder nga same siper, *

~Duke u nisur nga fakii se ne zonen e Skavices, ku propozohet te ndertohet diga,
,r:gj.eoiogjiaperbehet nga shkembinj dhe gropa karstike, . "

-» Dhe nga fakti se zona es!;ite historikisht me sizmicitet te larte,'tiuke'%fﬁerbere nje rrezik
te shtuar per zonen poshte-diges, o A

e Duke u bazuar ne faktin ge bashkia Diber, me kete projekt, copezohet dhe behet jo
funksionale, ku 10 nga 15 njesi administrative (si me lart) ‘
permbyten ne permasa te ndryshme, : '

e Por edhe ge fshatrat qe mbeten?’, behen:jo funksionale, me krijimin e ligenit artificial
dhe humbjen e lidhjes me pjesen e territorit e permbytur, 3 -

« Duke konstatuar nje reagim te gjere popullor kunder ketij projekti ne zonen € Dibres

dhe jo ’

vetem, pa dallime partiake; shfaqur ne protesta si ne Diber, ne Tirane dhe ne diaspore,
ne letra, kerkesa, peticione, tryeza te rrumbullaketa efj, o -

mhttps:/iplanifimmi.gov.auindex.php?é|D=dumnF_i;e&t=f&fzzzzn&token:715c74d27f351dd2bd07e0135

1faf2eeb868ed0c : <
¥ hiip://dibra.gov.al/wp-content/ uploads/2023/12/Dokumenti-i-Rishikimit-t%C3%AB-FPV-
Dih%C3%ABrpdf _
38 pips:/ fwww.gik.gov.al/weh/Vendime perfundimtare _100_1.php .
19 hrtps: //www.youtube .com/watch?Pv=20 _Nyj3bNTw d?
# hitps://stopskavica.org / 2022!03/06/s1<avica-me-m'tre»nie—dibernga-hidroc:entral’apo—nie—shq{ifp_,eri@é—d?{}er;’ﬁj?

)

P (0 LT ="

A 3 o
/ l;,&s.ta ik ‘&g;ﬁ’ff Lrfds




. Duke marre parasysh faktin se Shqiperia, ashtu sidhe cdo :

vend tieter, duhet te konsideroje vieren ¢ larte te ruajies se siperfages se tokes dhe
burimeve nenujore, te cilat HEC Skavica do ti shkaterroje, dhe per faktin se ky projekt
prek afersisht :

100 km2 toke produktive, kur dihet se lugina e Drinit te Zi, me token pjellore, ka
sherbyer si nje hambar jo vetem per te, por edhe zonat perreth,

- Kur ne mendojme se permbytja e nje pjese te rendesishme te Dibres, do te coje ne
shkaterrimin e kujteses historise, kur dihet se Dibra ka fuajtur nje rol te rendesishem ne’
cdo etape te historise kombetare (duke kulmuar me periudhen e lufterave te
Skenderbeut dhe duke vijuar me tej jo vetem ne mbrotje te vetes por edhe krahinave te

tjeﬁa-shqi’pfare, ge nga Shkodra, ne Kosove € kudo),

- Kur.shqetesuese mbetet ndikimi i HEC Skavices ne kulturen € nje gyteterimi

mijeravjecar ne vazhdimesi ne kete lugine, me vlerat materiale dhe shpirterore te
_ +banoreve, ge | kane te lidhura me token, shtepine, krahinen, kenget e vallet, veshjet,
- yme te shkuaren e fisit, fshatit, krahines, varret e te pareve efj.” : '

i
RIS

.» Kur ne mendojme sé investimet e qeverise Shqiptare per ndertimin e rruges
‘se Arbrit duhet ti sherbejné Dibres pér ta kthyer luginen e Drinit t& Zi n& njé nga )
sdestinacionet mé t& aferta te turizmit per Kryeqytetin dhe jo vetem, duke gené se Dibra
i“do te afrohet jo mé shumé se 70 km ose 45 minuta rrugetim, o

ot

% Sj.dhene investime pergiaté lugines se Drinit t& Zi, te 70 km lame'i eger dhe pa E
‘nderhyrie, o o

1, e - . B H LR
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« Per shkak'se Dibraka:nj&ipotencial te jashtezakonshem te turizmit per kater stinet, jo
yetem per mjedisin dhe biqdiversitetin e lakmuar, por edhe per shkak te karakteristikave
social kulturore per kombin shqiptar, ‘ ' - o o

« Kur Dibra esht& rajoni mé i pa eksploruar né pikepamje arkeo'{ogjike, ku jane
.evidentuar gjurmet me te hershme te qyteterimit neolk ne Shqiperi si dhe vendbanime
prehistorike”'?, nder te tjera ’ S

njohja me gendra te-njohura historike ne rajonin e Dibres se Vogel (si ne Gjorice et))
dhe asaj te Madhe, ne bashkeveprim, do te ishte nje zhvillim i mirepritur

.« Ne kushtet kur ne mendojme se hidrocentrali i Spilese i
ndertuar né Dibren e Madhe ne 1968 (fusha e Udoves) soll

# ht‘tus:/!stopskavita.org12022/03IOSfarp.umentat-kunder-ndertimit-te~sl<avices
‘ 2 prezikohen te permbyten 1-Zona Tumulare e Draj-Recit dhe te 7all-Dardhes, te periudhes se Hekurit, 2-
vendbanimi eneotik ne Zali Sine (kodrae gytetit), 3-vendbanimi | neolititi te hershem Kroneza (Fushe-Alije}, 4-
. Stacioni-Rrugor romak ne Xhiret e Pernezheve {Fushe=Alije), 5.venbanimi pre-historik ne Rrokocele te Kutes [Fushe-
- Alijefsllice), G-vendbanim pre-historik ne Kodra e Ferres (Fushe-Alije/Bllice), 7-Xodra e Pareve (Fushe-Alije/Bllice), -
. g-vendbanim pie-historik ne Cetushe, 9-Kodra e Balles (Muhurr), 10-vendbanime pre-historike dhe antike te
Ushtelenzes, 11-vendbanim pre-historil te periudhes se bronxit te hershem (Selane}, 12-Kisha Mesjetare ne Katund
te Ri, 13-vendbanimi antik dhe mesjetar' 1 Gradecit {Gradec), 14-Vendbanimi | Topojanit, 15-1 Tumes se Zojces
{Mazhice), 16-nekropoli | periudhes romake ne Gjorice te Poshime 17-Kalaja llire e Tucepit ose Liadom Qices etj

). T 2 / .. : " ,. M




ne praktike, permbytjen e gendres mé t& madhe te Shaiptarizmes nder shekuj (vierat e
‘nje gyteterimi te lashte llir) si dhe largimin & mijera dibraneve.

« Ku ne nuk‘mund te pranojme nje rrenim te dyte ge ky projekt do te shkakioje, pas
ndarjes ne Dibren e Madhe dhe Dibren e Vogel,

« Kemi njé detyrim pa dallime politike t& jua 18mé trashegimi brezave trojet e pa
permbytura qé na i lané brezat e t& paréve tan¢ duke flijuar jeten né perbailje me
armiqte shekullore, .

Bai_uar ne keto qendrimei te mbeshtetura, baz.uar nerparimet e mire-funksionimin, vet- .
organizimit dhe
vet-administrimit te pushtetit vendor sipas ligjit dhe

kushtetutes, parimin e vijimesise se lidhjeve shekullore dhe historike te.zones dhe
frashegimise se tyre brézave te ardhshem, dhe parimit te -
parandalimit-te shkaktimit te demeve te pa-riparueshme,

Ne, si keshilltare bashkiake, pasi:morem parasysh te gjithe informacionin dhe
argumeniat e deritanishem per kete projekt; vendosem:

_-..'-;{Projekti',i1Hidrocentra!it te Skavices, ka pasoja te pa- - ' S
ri:'par.ueshme social mjedisore ne bashkine.Diber, a A

4Ky projekt shkaterron vet funksionimin e bashkise Diber si njesi me-vete e pushtetit™ -+
vendor, duke permbytur shiumicen e njesive-administrative ne perberje te tij, pa arsye te
.genesishme, sic kemi konstatuar ne kete rezolute, ne kohen kur ka:mundesi

alternative, te rekomanduara-gjeresisht, per perftimin e energjise. elektrike,

-Bazuar ne.qendrﬁmin‘zkunder._ mbarepopullor te bancreve te bashkiée.; D-iber, te cilet ne,
perfagesojme, duke u.bazuar ne trajtimin e ceshtjes jashte politizimit dhe ne
giitheperfshirje, bejme thirfe ge: ‘ - A

- 1. Te anullohet projekti aktual i hidrocentralit te Skavices
-+ 2..:Bashkia Diber te marre persiper rolin kushtetues dhe te kundershtoje
..projektin,njejte-sikurse shumica e banoreve, : .
3. ‘Bashkia dhe Keshilli bashkiak i Bashkise Diber, te mos miratoje akte dhe
.+ .vendime ne favor te-ketij projekti, ne interesin jetik te banoreve te bashkise Diber,
4. Cdo autoritet, publik dhe jo publik, te nderprese qasjen e faktit te kryer, dhe te
zbatoje vendimin e gjykates kushtetuese, ne teresi, me komunitetin dhe cdo pale
tjeter te interesuar,
5. . Te nderpriten prononcime me tone diskriminuese ndaj krahines se Dibres (qe me
- . permbytjen e Dibres do te arrihet ge zona e Nenshkodres te mos permbytet)
+ + 6. -Te nderpritet qasja diskriminuese per shtepi termeti {me theni publike ge banoret
L+ - e'Dibres do te kene te njejtin trajtim $i banoret e prekur nga termeti i vitit 201 9)"
per.shkak se banoret jetojne te pa-trazuar ne trojet e tyre shekullore dhe nuk4a
ndodhur asnje iermet o ' '




7 Autontetet te zbatojne pa vonesa, detyrimet ligjore dhe qendrumetlvendmet e
o marra per mbrojten e florés dhe faunes, per vieresimet e ndikimit social mijedisor
et} sipas detyrimeve ligjore né vend si dhe dlrektwave perkatese ne organazmat
- ‘derkombetare ku Shqiperia aderon,
8. -Parlamenti te moS miratoje vendime dhe akte hg]ore ge shkojne kunder
" interesave jetike te banoreve te bashkise Diber, sic U konstatua me ligjin me

+ ., humer 28/2021, nga gjykata kushtetuese.
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